
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 04 - IMPRENDITORIA, INDUSTRIA, COMMERCIO, ARTIGIANATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 59

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2439 del 04/03/2020

OGGETTO: INTEGRAZIONE E RETTIFICA DECRETO N. 438/2020 AVENTE AD OGGETTO: 
L.R. N. 15/1979 - DGR N. 622 DEL 14.12.2018 - PROGRAMMI ANNI 2014/2015 LIQUIDAZIONE 
A FAVORE DI CONFCOOPERATIVE CALABRIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

 VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per  l’attuazione delle  disposizioni  recate dalla  legge Regionale n.  7/96 e dal  D.Lgs.  29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di  
controllo da quella di gestione;
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i.;
-  la  D.G.R.  n.  541 del  16/12/2015 di  approvazione della  nuova struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale;
-  la  D.G.R.  n.  468  del  19.10.2017  -  Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa  della  giunta  Regionale  -  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;
-  la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019  recante  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  –
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
- il D.D.G. n. 3504 del 20 marzo 2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive” - adempimenti  conseguenti  alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della 
nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;
- la D.G.R. n.186 del 21 maggio 2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della  
Giunta  Regionale  -  approvazione.  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;
-  la  D.G.R.  n.512  del  31,10,2019  avente  ad   oggetto:  “Nuova  struttura  organizzativa  della  giunta 
regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti;
-  la  D.G.R.  n.513  del  31,10,2019  avente  ad   oggetto:  “Nuova  struttura  organizzativa  della  giunta 
regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti;
-  il  D.D.G. n. 16572 del 20/12/2019 ad oggetto: “DGR n. 512 del 31/10/2019 –Dipartimento Sviluppo 
Economico  e  Attività  Produttive-  Conferimento  incarico  dirigenziale  del  Settore  4  “Imprenditoria, 
Industria, Commercio, Artigianato e Vigilanza Enti”:
-  il  il  D.P.G.R.  n.  15 del  25/02/2020 con il  quale  il  Dott.  Felice  IRACA’ è stato  nominato  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive;
 - la  nota  prot.n.  233567  del  04/07/2018  con  la  quale  la  Dott.ssa  Maria  Antonietta  Farina è  stata 
incaricata della trattazione del procedimento;
VISTI:
- il  D.Lgs. 23 novembre 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”
- il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
- la L.R. 16 dicembre 2019, n. 54 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 43 d.lgs. 118/2011). (BURC n. 139 del 16 dicembre 2019);
VISTA la  L.R.  n.  13 del  6  dicembre 1979 “Adozioni  di  provvedimenti  diretti  alla  promozione e allo 
sviluppo della Cooperazione”;
VISTO l’articolo 32 bis della legge regionale n. 7/2001, che assegna competenza al Dirigente Generale 
del Dipartimento “Sviluppo Economico” di disporre il riparto dei contributi ed il relativo accredito a favore 
delle  Organizzazioni  Cooperative  Regionali,  per  come  proposto  dalla  Consulta  Regionale  sulla 
Cooperazione ed approvato dalla Giunta Regionale;
- la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017, la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 e la L.R. 22 dicembre 2017 n. 56 di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018- 2020;
VISTA  la  legge  regionale  n.  13/1979,  avente  ad  oggetto  “Adozione  di  provvedimenti  diretti  alla 
promozione e allo sviluppo della cooperazione”;
CONSIDERATO che:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- l’articolo 6 della legge regionale n. 13/1979, per come modificato dall’art. 32 bis della legge regionale n. 
7/2001, assegna competenza al Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Economico il compito di 
disporre  il  riparto  dei  contributi  ed  il  relativo  accredito  a  favore  delle  Organizzazioni  Cooperative 
Regionali, per come proposto dalla Consulta Regionale sulla Cooperazione ed approvato dalla Giunta 
Regionale;
- sul capitolo U0612910101 del bilancio regionale anno 2014 è stata allocata la somma di € 100.000,00 
per “Contributi  a  favore degli  organi  regionali  di  rappresentanza,  assistenza e tutela del  movimento 
cooperativistico operante in Calabria;
- sul capitolo U0612910101 del bilancio regionale anno 2015 è stata allocata la somma di € 100.000,00 
per “Contributi  a  favore degli  organi  regionali  di  rappresentanza,  assistenza e tutela del  movimento 
cooperativistico operante in Calabria;
- le Organizzazioni Cooperative aventi titolo al riparto dei contributi previsti dalla legge regionale hanno 
presentato i programmi relativi alle attività ed alle iniziative per l’anno 2014 e 2015;
VISTO il decreto dirigenziale n. 16686 del 30/12/2014 avente ad oggetto “Legge regionale n. 13/1979 
“Adozione di  provvedimenti  diretti  alla promozione e allo sviluppo della cooperazione” – Programma 
2014 – Impegno di spesa”; 
VISTO il decreto dirigenziale n. 16591 del 29/12/2015 avente ad oggetto “Legge regionale n. 13/1979 
“Adozione di  provvedimenti  diretti  alla promozione e allo sviluppo della cooperazione” – Programma 
2015 – Impegno di spesa”;
CONSIDERATO che l’impegno di spesa n. 6052/2014 per € 100.000,00, assunto con il predetto decreto 
n. 16686, risulta, allo stato, riaccertato con il n. 2787/2017;
CONSIDERATO che l’impegno di spesa n. 5038/2014 per € 100.000,00, assunto con il predetto decreto 
n. 16591, risulta, allo stato, riaccertato con il n. 2791/2017;
CONSIDERATO,  inoltre, che la  Consulta regionale  delle  Cooperative,  di  cui  all’ art.  2  della  L.R.  n. 
13/1979, nella seduta del 18/10/2018:
a) ha definito il piano di riparto dei contributi da erogarsi per l’anno 2014 per come di seguito indicato: 
Legacoop 28,48 % pari ad € 28.479,00, CONFCOOPERATIVE – Unione Regionale della Calabria- 28,9 
% pari  ad € 28.904,85, A.G.C.I.  13,74%, pari  ad € 13.736,63 e U.N.C.I.  Calabria 28,88% pari  ad € 
28.879,52;
b) ha definito il piano di riparto dei contributi da erogarsi per l’anno 2015 per come di seguito indicato: 
Legacoop 35,63 % pari  ad € 35.629,66,  CONFCOOPERATIVE -  Unione Regionale della  Calabria - 
26,203 % pari ad € 26.203,26, A.G.C.I. 12,696%, pari ad € 12.695,64 e U.N.C.I. Calabria 25,471% pari 
ad € 25.471,43;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 632 del 14/12/2018 che ha approvato il piano di riparto 
dei contributi da erogare agli organi regionali delle cooperative nazionali giuridicamente riconosciuti;
TENUTO CONTO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e, che 
quindi, si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione di cui all’art. 57 del D.Lgs n. 118/2011;
CONSIDERATO che:
- sulla base della rendicontazione presentata, relativa alle spese sostenute nell’annualità 2014 e dei limiti 
massimi  previsti  dal  piano  di  riparto  approvato  dalla  citata  Deliberazione  di  Giunta  Regionale,  con 
decreto n. 438/2020 avente ad oggetto: Legge regionale n. 13/79 – Delibera di Giunta regionale n. 632 
del  14,12,2018 – Programmi anni  2014/2015 –  Liquidazione a  favore di  Confcooperative  –  Unione 
Regionale della Calabria -  è stata liquidata per l’anno 2014 la somma di € 20.752,07;
- la Confcooperative – Unione Regionale della Calabria con nota trasmessa a mezzo PEC in data 07 
febbraio  u.s.  e  acquisita  al  Prot.  SIAR  n.  54912  del  10.02.2020  ha  chiesto  una  riesamina  della 
documentazione della rendicontazione di che trattasi;
DATO ATTO che, a seguito della presentazione della predetta istanza, si è proceduto al riesame della 
documentazione contabile ed è emerso che per mero errore materiale è stato riconosciuto e liquidato 
alla Confcooperative –  Unione Regionale della Calabria -   un importo inferiore a quello previsto dal 
citato piano di riparto;
RITENUTO necessario procedere alla integrazione e rettifica del decreto n. 438/2020 provvedendo, per 
il  corrente  esercizio  finanziario  a  liquidare  l’ulteriore  complessiva  somma  di  €  8.152,78  a  favore 
dell’Associazione CONFCOOPERATIVE –  Unione Regionale della Calabria –  per  le  attività  svolte 
nell’anno 2014;
TENUTO CONTO:
-che  il  rappresentante  legale  dell’Associazione  CONFCOOPERATIVE  -  Unione  Regionale  della 
Calabria -  ha comunicato il conto corrente bancario dedicato all’ operazione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che il D.U.R.C on Line dell’Associazione CONFCOOPERATIVE - Unione Regionale della Calabria - 
numero  protocollo  INAIL_19486553,  richiesto  d’ufficio  in  data  06/12/2019,  con  scadenza  04/04/2020, 
risulta “Regolare”; in atti di questo Dipartimento;
- che, ai sensi del D.M. n. 40/2008, è stata attivata la procedura di accertamento presso Equitalia S.p.a. 
e  che  la  medesima  Equitalia  S.p.a.  ha  rilasciato  identificativo  di  pagamento  n.  54912 a  favore 
dell’Associazione CONFCOOPERATIVE –  Unione Regionale della Calabria – in qualità di “Soggetto 
non adempiente”, in atti di questo Dipartimento;
VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  2376  del  26,02,2020,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto;
Su proposta del funzionario responsabile del procedimento formulata alla luce dell’istruttoria compiuta 
che ne ha riscontrato la regolarità tecnico-amministrativa;

DECRETA
1. Le premesse, qui richiamate, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto.
2. Di  integrare  e  rettificare  il  decreto  n.  438/2020  riconoscendo   all’  Associazione 

CONFCOOPERATIVE -  Unione Regionale  della  Calabria  -  Codice  Fiscale 98000970784 - 
l’importo di €  8.152,78,  per le attività svolte per la realizzazione del programma 2014 ai sensi 
della L.R. n. 13/1979.

3. Di liquidare, a favore dell’Associazione CONFCOOPERATIVE-Unione Regionale della Calabria -, 
la somma di €  8.152,78 quale contributo per la realizzazione del programma relativo all’annualità 
2014.

4. Di  autorizzare  la  Ragioneria  Generale  all’  emissione  del  mandato  di  pagamento  pari  a  € 
8.152,78 a favore dell’Associazione CONFCOOPERATIVE - Unione Regionale della Calabria - 
facendo fronte con i fondi di cui al Capitolo di Bilancio Regionale  U0612910101, c/impegni n. 
2787/2017, giusta distinta di liquidazione n. 2376 del 26.02.2020, allegata e  parte integrante del 
presente provvedimento.

5. Di  notificare  il  presente  provvedimento  all’  Associazione  CONFCOOPERATIVE  -  Unione 
Regionale della Calabria -.

6. Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli all’artt. 26  e 27 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.-.

7. Di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi sensi del Dlgs 14 marzo 2013, 
n. 33, nel rispetto  del regolamento UE 2016/679, entrambi a richiesta del Dirigente generale del 
Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FARINA MARIA ANTONIETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020 12000 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - ATTIVITA PRODUTTIVE

Liquidazione n° 2376 del 26/02/2020 Legge regionale n. 13/1979. Integrazione e rettifica del DDS  n.438/2020.
Saldo a favore di CONFCOOPERATIVE Unione Regionale della Calabria.

Impegno: RO-4654/2015-U RS-16270/2014-U SUB Legge 13/79 - Impegno di spesa
programma 2014

2017 - 2787 - 0

CONTRIBUTI A FAVORE DEGLI ORGANI REGIONALI DI
RAPPRESENTANZA, ASSISTENZA E TUTELA DEL MOVIMENTO
COOPERATIVISTICO OPERANTE IN CALABRIA. (LEGGE REGIONALE
6.12.79, N.13).

Capitolo: U0612910101

Beneficiario: 5547 - UNIONE REGIONALE CALABRA DELLE COOP. E MUTUE
98000970784
98000970784

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT02I0306980884100000003768Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4713 NDP 2020 4713 11

Data Scadenza: 29/02/2020

n. Scad.NumAnno Riga

8.152,78

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 8.152,78

8.152,78Totale Beneficiario: 0,00 8.152,78
Totale Impegno: 8.152,78 0,00 8.152,78
Totale Liquidazione: 8.152,78 0,00 8.152,78

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


